

FIȘA DE VERIFICARE A INDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

CANDIDAT: TEODORESCU ANDREEA

DOCTOR IN ȘTIINTE

Titlul tezei de doctorat: „MODELE COGNITIVE IMPLICATE IN GENEZA IDEATIEI DELIRANTE DE PERSECUTIE” Ordin de confirmare : 3181/06.02.2015

Titlul tezei de abilitare: „TULBURĂRILE DE PERCEPȚIE, DE GÂNDIRE ȘI DE COMPORTAMENT ÎN PRACTICA PSIHIATRICĂ – ABORDĂRI TERAPEUTICE ACTUALE ȘI DE PERSPECTIVĂ”

Cerinte conform standardele minime nationale anexa 20 din Ordinul Ministrului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice nr 6129/2016

1. 10 ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL
2. 5 ARTICOLE PUBLICATE IN REVISTE ISI CA SI CO-AUTOR
3. FACTOR CUMULAT DE IMPACT PENTRU ARTICOLELE PUBLICATE CA AUTOR PRINCIPAL IN REVISTE ISI MINIM 10
4. INDEX HIRSH MINIM 6

CRITERIU	STANDARD MINIMAL	REALIZAT
ARTICOLE ISI AUTOR PRINCIPAL	10	13= INDEPLINIT
Articol cu link		Factor de impact
1. Moga S, Petric PS, Miron AA, Ifteni P, Teodorescu A. Outcome of COVID-19 mRNA Vaccination in Patients Treated With Clozapine WHO Previously Went Through SARS-COV-2 Infection . Am J Ther. 2023 May 1;30(3):e186-e196. doi: 10.1097/MJT.0000000000001633.		4.2

2. Miron AA, Teodorescu A , Ifteni P, Irimie CA, Dima L, Petric PS. Switch from Olanzapine Long-Acting Injectable to its Oral Equivalent during COVID-19 Pandemic: a Real World Observational Study . Psychiatr Q. 2022 Jun;93(2):627-635. doi: 10.1007/s11126-021-09924-9. Epub 2022 Mar	3.5
3. Ifteni P, Petric PS, Teodorescu A . Rating Opportunity for Long-Acting Injectable Antipsychotic Initiation Index (ROLIN) . Front Psychiatry. 2021 Dec 7;12:767756. doi: 10.3389/fpsyt.2021.767756. eCollection 2021.	4.7
4. Teodorescu A , Ifteni P, Dragan A, Moga MA, Miron AA, Dima L. Clozapine Efficacy in a Case of Severe Treatment-Resistant Postpartum Psychosis . Risk Manag Healthc Policy. 2021 Feb 12;14:555-559. doi: 10.2147/RMHP.S294249. eCollection 2021.	3.6
5. Teodorescu A , Ifteni P, Miron AA, Dima L. Clozapine for Treatment-Refractory Aggressive Behavior . Psychiatr Q 92, 721–733 (2021). https://doi.org/10.1007/s11126-020-09839-x	3.5
6. Teodorescu A , Dima L, Popa MA, Moga MA, Bîgiu NF, Ifteni P. Antipsychotics in Postpartum Psychosis . Am J Ther. 2020 Jun 22;28(3):e341-e348. doi: 10.1097/MJT.0000000000001218.	3.3
7. Ifteni P, Dima L, Teodorescu A . Long-acting injectable antipsychotics treatment during COVID-19 pandemic – A new challenge . Schizophr Res. 2020 Jun;220:265-266. doi: 10.1016/j.schres.2020.04.030. Epub 2020 Apr 27.	3.5
8. Fodor AA, Pascu AM, Poroch V, Ifteni P, Burtea V, Toma S, Baracan A, Gavris C, Teodorescu A . Long Term Efficacy of the Treatment with Olanzapine Pamoate, Risperidone and Aripiprazole Monohidrate . REV. CHIM. No 3, 2108	1.2
9. Teodorescu A , Dima L, Ifteni P, Rogozea LM. Clozapine for Treatment-Refractory Behavioral Disturbance in Dementia . American Journal of Therapeutics. Jan 2018	2.3
10. Teodorescu A , Ifteni P, Moga MA, Burtea V, Bigiu N. Dilemma of treating schizophrenia during pregnancy: a Case series and a review of literature . BMC Psychiatry. 2017 Aug 29;17(1):311. doi: 10.1186/s12888-017-1475-z.	2.41
11. Ifteni P, Teodorescu A* , Moga MA, Pascu AM, Miclaus RS. Switching bipolar disorder patients treated with clozapine to another antipsychotic medication: a mirror image study . Neuropsychiatr Dis Treat. 2017 Jan 23;13:201-204. doi: 10.2147/NDT.S122367.	3.2
12. Ifteni P, Szalontay AS, Teodorescu A . Reducing Restraint With Clozapine in Involuntarily Admitted Patients With Schizophrenia . Am J Ther. 2017 Mar/Apr;24(2):e222-e226. doi: 10.1097/MJT.0000000000000533	1.2
13. Ifteni P, Teodorescu A . Prevention of Catatonia With Olanzapine Long-Acting Injectable . Am J Ther. 2017 Sep/Oct;24(5):e599-e601. doi: 10.1097/MJT.0000000000000479.	1.2

	STANDARD MINIMAL	REALIZAT
ARTICOLE ISI CO-AUTOR	5	11= INDEPLINIT
Articol cu link		Factor de impact
1. Duca L, Roman N, Teodorescu A , Ifteni P. Association between Inflammation and Thrombotic Pathway Link with Pathogenesis of Depression and Anxiety in SLE Patients . Biomolecules. 2023 Mar 20;13(3):567. doi: 10.3390/biom13030567.		5.5
2. Miron AA, Petric PS, Teodorescu A, Ifteni P, Chele G, Szalontay AS. Benzodiazepines and Mood Stabilizers in Schizophrenia Patients Treated with Oral versus Long-Acting Injectable Antipsychotics-An Observational Study . Brain Sci. 2023 Jan 20;13(2):173. doi: 10.3390/brainsci13020173.		3.3
3. Miron AA, Ifteni PI, Teodorescu A , Petric PS. Long-Acting Injectable Antipsychotics (LAIs) Prescribing Trends during the COVID-19 Pandemic in Romania . Healthcare (Basel). 2022 Jul 7;10(7):1265. doi: 10.3390/healthcare10071265.		2.8
4. Moga S, Teodorescu A , Dragan A, Miron AA, Ifteni P. Neutropenia in Patients With Clozapine-Treated Schizophrenia: An Effect of Clozapine or a Consequence of SARS-CoV-2 Infection? A Systematic Review . Am J Ther. 2022 Sep-Oct 01;29(5):e544-e552. doi: 10.1097/MJT.0000000000001532. Epub 2022 Jun 24.		3.3
5. Duca L, Roman NA, Miron A, Teodorescu A , Dima L, Ifteni P. WHODAS Assessment Feasibility and Mental Health Impact on Functional Disability in Systemic Lupus Erythematosus . Healthcare (Basel). 2022 Jun 6;10(6):1053. doi: 10.3390/healthcare10061053.		2.8
6. Moga S, Teodorescu A , Ifteni P, Petric PS, Miron AA. Clozapine and Neutropenia in Patients with Schizophrenia and SARS-CoV-2 Infection . Neuropsychiatr Dis Treat. 2022 May 4;18:977-983. doi: 10.2147/NDT.S361405. eCollection 2022.PMID: 35547265		3.2
7. Moga S, Teodorescu A , Ifteni P, Gavris C, Petric PS. Inflammatory Response in SARS-CoV-2 Infection of Patients with Schizophrenia and Long-Term Antipsychotic Treatment . Neuropsychiatr Dis Treat. 2021 Oct 2;17:3053-3060. doi: 10.2147/NDT.S325062. eCollection 2021.		3.2

8. Ifteni P, Teodorescu A , Dima L, Burtea V. Rapid Titration of Clozapine in Schizophrenia and Bipolar Disorder . Am J Ther. 2021 Mar-Apr 01;28(2):e224-e227. doi: 10.1097/MJT.0000000000001073.	3.3	
9. Pascu AM, Ifteni P, Teodorescu A , Burtea V, Correll CU. Delayed identification and diagnosis of Huntington's disease due to psychiatric symptoms . Int J Ment Health Syst (2015) 9:33 DOI 10.1186/s13033-015-0026-6.	1.3	
10. Petric P, Dima L, Ifteni P, Teodorescu A , Gavris C , Pascu AM, Poroch V , Burtea, V. Clozapine Efficacy, Type of Titration and Therapeutic Drug Monitoring Using Chemical Methods for Serum Level Assessment . Revista de chimie, Volume,70,Issue 8, Page, 2866-2868.	1.1	
11. Szalontay A, Pascu AM, Teodorescu A , Minea D, Ifteni P. Actual Tendency in Institutionalization of Patients with Schizophrenia . Revista de cercetare si interventie sociala. Dec 2015. Volume 51, Page 64-71.	1	
FACTOR CUMULAT DE IMPACT ARTICOLE AUTOR PRINCIPAL	10	37.81 = INDEPLINIT
INDICE HIRSCH	6	9 = INDEPLINIT

Clarivate English Product

Web of Science™ Search Sign In Register

Search > Results for Teodorescu A (A... > Refine results for Teodores... > Citation Report: Teodorescu A (Author) and TRANSYLVANIA UNIVERSITY OF ...

Citation Report

Q Teodorescu A (Author) Analyze Results Create Alert

Refined By: Affiliations: TRANSYLVANIA UNIVERSITY OF BRASOV Clear all

Export Full Report

Publications 40 Total From 1900 to 2024	Citing Articles 162 Analyze Total 142 Analyze Without self-citations	Times Cited 205 Total 159 Without self-citations 5.13 Average per item	9 H-Index
---	---	---	---------------------

Confirm că toate criteriile ce vizează standardele minimale sunt indeplinite și că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria activitate științifică.

Data

5

19.12.2024

Conf. Dr. Andreea Teodorescu

